
 

 

 

 

 

 

 
Liceo Scientifico “Gaetano Salvemini” Centro Studi Polivalente Japigia 
Via G. Prezzolini, 9 - 70126 BARI – Tel: +39 080 5548739 – Fax: 080 5548739 

e-mail: baps060001@istruzione.it – PEC: baps060001@pec.istruzione.it 
web: https://liceosalvemini.edu.it C.F.: 80016760722 - C.U.U.: UFZ1VZ 

 

 

             Al sito web della Scuola      

 

 

Oggetto: Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 

10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 

degli studenti e per la socialità e l’accoglienza  

PROGETTO AGORA’ 2023 – Comunità Scuola (Codice 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-222)  

CUP: F94C22000270006  

PROGETTO ERGASTERIO 2023 – Laboratori per le competenze (Codice 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-

263) - CUP: F94C22000280006                                                                                                         

Determina dirigenziale di affidamento diretto della fornitura di n. 1 targa pubblicitaria a colori 

formato cm 30x40 in plexiglass 5 mm con 4 fori + Dist. 19 mm per ciascun progetto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza;  

VISTA la candidatura cod. 1079467 inoltrata da questo Liceo in data 25/05/2022;  

VISTA la Nota MIUR. AOOGABMI-53485 del 21.06.2022, con la quale l’Autorità di Gestione ha reso 

note le graduatorie definitive dei progetti ammessi e autorizzati;  

VISTA la Lettera MIUR - AOOGABMI-53714 del 21.06.2022 con la quale vengono autorizzati i Progetti 

di questo istituto AGORA’ 2023 – Comunità Scuola (Codice 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-222) e 

ERGASTERIO 2023 – Laboratori per le competenze (Codice 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-263), che 

costituisce la formale autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio dell’ammissibilità 

della spesa;  

VISTA la delibera n.22 del Collegio dei Docenti del 21/06/2022, prot.4976, di ratifica della 

candidatura del Progetto;  

VISTA la ratifica del Consiglio di Istituto e il decreto del Dirigente Scolastico prot.5043 del 27/06/2022 

di assunzione a bilancio del progetto ERGASTERIO 2023 – Laboratori per le competenze (Codice 

10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-263 del progetto AGORA’ 2023 – Comunità Scuola (Codice 10.1.1A-

FDRPOC-PU-2022-222);  

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati 

con i Fondi Strutturali;  

 

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi, è prevista la realizzazione di almeno una targa pubblicitaria 

da collocare nell’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del progetto; 
                                                                                                                       

VISTE le "Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria" pubblicate con nota MIUR prot. n. 

AOODGEFID/I588 del 13/01/2015; 

 

https://liceosalvemini.edu.it/




 
 

     

 
  

 
 
Liceo Scientifico “Gaetano Salvemini” – Centro Studi Polivalente Japigia 

Via G. Prezzolini, 9 - 70126 BARI – Tel: +39 080 5548739 – Fax: 080 5548739 
e-mail: baps060001@istruzione.it – PEC: baps060001@pec.istruzione.it 
web: https://liceosalvemini.edu.it  C.F.: 80016760722 - C.U.U.: UFZ1VZ 

 

 

                                                                                                                 

 

VISTO Il D. Lgs. 50/2016, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 56/2017 (c.d. decreto 

correttivo), dal Decreto sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 55/2019 e dal 

D.L. n. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito nella L. 120 del 11/09/2020 e dal D.L. n. 77/2021 

(decreto semplificazioni bis) convertito nella L. 108 del 29/07/2021; 

  

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. N. 50/2016 che dispone “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

VISTO le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del codice dei contratti Pubblici di 

cui al Quaderno n. 1 (Ed. Febbraio 2021);  

 

VISTO l’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e l’art. 25 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, sulle 

funzioni e i poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale; 

 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, cosi come 

modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto semplificazioni”, convertito con modificazioni 

dalla legge 120/2020) e dal D.L. 77/2021 (c.d. “decreto semplificazioni bis”, convertito con 

modificazioni dalla legge 108/2021):”le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 

di esecuzione del lavori, servizi e forniture, nonché di servizi di ingegneria e architettura con 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 

dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016”, e 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTO Il decreto legge n. 77/2021 (decreto semplificazioni bis), così come convertito dalla L. n. 108 

del 29/07/2021ed in particolare: l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00 l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006;  

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali di quest’Istituto, ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129, approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 55 del 12/03/2019; 

 

VISTA l’assenza di Convenzioni Consip (cfr. indagine del ns. prot. n.4837 del 13/06/2023); 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa;  

 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, meramente esplorativa, volta a selezionare 

l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, 

valutando, in particolare, la spesa economica; 

https://liceosalvemini.edu.it/


 
 

     

 
  

 
 
Liceo Scientifico “Gaetano Salvemini” – Centro Studi Polivalente Japigia 

Via G. Prezzolini, 9 - 70126 BARI – Tel: +39 080 5548739 – Fax: 080 5548739 
e-mail: baps060001@istruzione.it – PEC: baps060001@pec.istruzione.it 
web: https://liceosalvemini.edu.it  C.F.: 80016760722 - C.U.U.: UFZ1VZ 

 

 

PRESO ATTO che il prodotto, oggetto della presente determina, è presente nei cataloghi on line 

dell’operatore economico STYLGRAFIX ITALIANA SPA – P.Iva 03103490482 di Scandicci (FI) 

all’interno del bando Mepa “Cancelleria e forniture ufficio Cancelleria”; 

 
CONSIDERATA la scheda prodotto da cui si evincono un ottimo rapporto qualità prezzo e ridotti 

tempi di consegna;  

 

CONSIDERATO che, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del 

contraente mediante affidamento diretto da parte del Dirigente Scolastico, in quanto la somma 

complessiva da spendere è compresa nel limite massimo fissato dal D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii e dal 

Consiglio d’Istituto; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei 

requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario; 

 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG);  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187;  

 

VISTO il Programma Annuale 2023; 

VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.lgs. n.50/2016, 

 

VISTO il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), cosi modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 (FOIA); 

 

VISTO l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e trasparenza 

dell’attività contrattuale”; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 

76 D.P.R. 28/12/2000, n.445 e s.m.i. in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto la 

propria personale responsabilità,   

 

DETERMINA 

 

Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 di autorizzare l’affidamento diretto, tramite ODA MEPA, della fornitura di n. 2 targhe cm 30 x 

40 in plexiglass 5 mm con fori St.Dig. 4 fori + Dist. 19 mm all’operatore economico STYLGRAFIX 

ITALIANA SPA VIA CHARTA 77 N.2 -50018 Scandicci (FI); 

https://liceosalvemini.edu.it/


 
 

     

 
  

 
 
Liceo Scientifico “Gaetano Salvemini” – Centro Studi Polivalente Japigia 

Via G. Prezzolini, 9 - 70126 BARI – Tel: +39 080 5548739 – Fax: 080 5548739 
e-mail: baps060001@istruzione.it – PEC: baps060001@pec.istruzione.it 
web: https://liceosalvemini.edu.it  C.F.: 80016760722 - C.U.U.: UFZ1VZ 

 

 

Art. 3 di identificare tale procedura al fine di assicurare un iter procedurale agile, semplificato, utile 

a determinare l’acquisizione in tempi brevi del materiale;   

Art. 4 di impegnare la somma di euro 139,80 + IVA 22%, imputando contabilmente la spesa in 

bilancio per il corrente e.f.; 

 di € 69,90 + iva 22% all'aggregato P/02/17-Progetto Agorà 2023;   

di € 69,90 + iva 22% all'aggregato P/02/18 -Progetto Ergasterio 2023; 

Art. 5 di dare atto che i Codici Identificativi di Gara di riferimento, richiesti in ottemperanza alle 

prescrizioni della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di normativa antimafia e tracciabilità 

dei flussi finanziari, sono i seguenti: 

PROGETTO AGORA’ 2023- CIG: Z6D3B8690D; 

PROGETTO ERGASTERIO 2023: CIG: ZA63B869B5; 

Art.6 di incaricare il D.S.G.A. di emettere mandato di pagamento in favore dell’Operatore 

economico STYLGRAFIX ITALIANA SPA VIA CHARTA 77 N.2 -50018 Scandicci (FI)P.IVA 03103490482: 

previa: a) emissione di regolare fattura elettronica – in modalità “SPLIT PAYMENT”, art. 17-ter-del 

DPR. 26 Ottobre 1972, n. 633 - nella quale verranno dettagliati i singoli beni/servizi con i relativi 

importi -, con modalità di pagamento 30 gg data ricezione fattura sul sistema di interscambio SIDI, 

fatta salva la possibilità di derogare in base all'apposita clausola pattizia di liquidazione inserita 

nell'ordine, ovvero 60 gg. (D. Lgs. 192/2012); b) esperimento della verifica di regolarità contributiva 

(D.U.R.C.) prescritta dalla vigente normativa;  

Art. 7 ai sensi dell’art. 31 comma 2 e del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Tina 

Gesmundo. 
 

 

                        

 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                     Prof. ssa Tina Gesmundo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                           
         ai sensi del D. Lgs.39/93, art. 3 c. 2    

https://liceosalvemini.edu.it/

